国道２０号下諏訪岡谷バイパス調整会議（第３回）

議事概要

１．日 時
令和６年２月１４日（水） １０：００～１０：３０

２．出席者
【構成員】
長野県 諏訪建設事務所 企画幹兼整備課長
岡谷市 建設水道部 都市計画課長
下諏訪町 建設水道課長
国土交通省 関東地方整備局 長野国道事務所 副所長
【オブザーバー】
諏訪市 建設部 国道バイパス推進室長

３．議 事
（１）山田トンネル工事の進捗状況
（２）その他

４．議事概要
（事業者より説明）
・山田トンネル工事においては、低土被り部、破砕帯部、到達側坑口低土
被り部に関する対策については、安全で確実な施工を行うため有識者へ
の技術相談や試験施工を実施した上で慎重に施工を推進してきたところ。

・その結果、令和６年１月29日に計画数量のトンネル掘削および支保工が
完了し、無事山田トンネルが貫通。

・なお、難航区間の安全な施工に時間を要したことから、トンネル工事の
工期を令和６年３月から令和６年８月に延伸。

・引き続き、近隣住民に対する振動・騒音に配慮するとともに、安全に留
意しながら一日も早いトンネル完成に向け工事を推進。

・山田トンネル工事完成時に情報共有する。

（意見交換）
・難航区間があるトンネルの貫通について感謝、引き続き安全な施工をお
願いしたい。

・工事終盤となるが、引き続き現場視察の受け入れをお願いしたい。
・砥川橋施工のための仮橋についても地元説明会などの情報について共有
をお願いしたい。

・引き続き下諏訪岡谷バイパス事業の推進に向けて協力していく。

状 況 写 真
■トンネル貫通状況

下諏訪町側坑口（坑外の状況）
R6年2月1日撮影

下諏訪町側坑口（坑内から下諏訪町方面を望む）
R6年2月1日撮影